
 

 
 

              Atto n. 503 del 29/07/2022 Pag. 1 di 5  

 

 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  C O O R D I N A M E N T O  R E T I  C L I N I C H E ”  
 
 
 

N. 503  DEL 29/07/2022 
 
 

O G G E T T O  
 
Nomina gruppo di Coordinamento Regionale Filiera Trauma 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Maurizio Andreatti 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

 
 

              Atto n. 503 del 29/07/2022 Pag. 2 di 5  

PREMESSO CHE  
- l’art. 3 della Legge Regionale n° 27 del 17 dicembre 2018 istituisce l'Azienda Regionale di Coordinamento 

per la Salute (ARCS) nelle cui molteplici funzioni viene declinata la competenza, per conto della Direzione 
centrale salute, di curare il coordinamento ed il controllo:   

- delle reti cliniche, delle quali ne cura altresì l'attivazione,  
- del governo clinico regionale;  

- nella Legge Regionale n° 22 del 12 dicembre 2019 Capo V- art. 30 permangono le indicazioni sulle Reti per 
l’assistenza quale modello organizzativo basato sui collegamenti in rete tra professionisti, strutture aziendali e 
servizi;  

- l’Atto Aziendale di ARCS, approvato da ultimo con decreto n. 58 del 26/02/2020, prevede nell’ambito delle 
funzioni afferenti alla Direzione Sanitaria di promuovere l’implementazione e il coordinamento delle reti di 
patologia, come modello organizzativo di presa in carico clinica e assistenziale; 

RICHIAMATO il DM 70 del 2 aprile 2015 “Regolamento recante definizione degli standard qualitativi, 
strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera” che richiama la necessità di articolare le 
Reti di patologia all’interno del disegno globale della Rete Ospedaliera al fine di integrare l’attività ospedaliera 
per acuti e post-acuti con l’attività territoriale e indica tra le reti Tempo-dipendenti la Rete Trauma precisando 
che per ridurre i decessi evitabili  vi è la necessità di attivare “un Sistema integrato per l’assistenza al trauma 
costituito da una rete di strutture ospedaliere tra loro funzionalmente connesse e classificate, sulla base delle 
risorse e competenze disponibili…” 

RICORDATA la DGR n. 2039 del 2015 “LR 17/2014, art. 37 – Piano dell’emergenza urgenza della Regione 
Friuli Venezia Giulia: approvazione definitiva” con la quale si approva in via definitiva ai sensi dell’art. 37 
comma 3 della L.R. 17/2014 il Piano dell’emergenza urgenza della regione Friuli Venezia Giulia e si stabilisce 
che gli Enti del Servizio sanitario regionale sono tenuti ad implementare lo stesso in base alle indicazioni che 
verranno impartite annualmente con l’adozione delle Linee annuali per la gestione del Servizio sanitario 
regionale; 

VISTO l’art. 6.3. dell’allegato alla DGR su richiamata, definisce che la Rete Trauma ha “… lo scopo di mettere 
in Rete i professionisti che operano nelle Anestesie e Rianimazioni, nelle Ortopedie, nelle Radiologie 
interventistiche, nelle Chirurgie generali e specialistiche, nei servizi di Pronto soccorso e Medicina d’urgenza, 
nella Centrale operativa 118 regionale e nei mezzi di soccorso sul territorio…”; 

CONSIDERATO il Decreto a firma del Direttore Generale di ARCS n° 155 del 20/10/2021 avente ad oggetto 
“Reti Tempo-dipendenti – Filiera Trauma” con il quale vengono attribuite al gruppo di coordinamento della 
Filiera specifiche funzioni e vengono individuati i ruoli professionali che devono essere rappresentati nel gruppo: 

- Il direttore della SORES (con funzione di Coordinatore del Gruppo)  
- Il direttore/responsabile di una delle strutture di Emergenza Territoriale  
- Il direttore/responsabile dell’Elisoccorso 
- Il direttore di una struttura di Pronto soccorso HUB 
- Il direttore di una struttura di Pronto soccorso SPOKE 
- Il direttore di una struttura di Anestesia e Rianimazione HUB 
- Il direttore di una struttura di Anestesia e Rianimazione SPOKE 
- Il direttore di una Radiologia HUB 
- Il direttore di una Radiologia SPOKE 



 

 
 

              Atto n. 503 del 29/07/2022 Pag. 3 di 5  

- Un direttore medico di presidio ospedaliero HUB 
- Un direttore medico di presidio ospedaliero SPOKE 

PRESO ATTO che con nota del Direttore Sanitario di ARCS n. prot. 15860 del 26 aprile 2022 trasmessa ai 
Direttori Sanitari degli Enti del SSR sono stati proposti i nominativi dei professionisti che andranno a costituire 
il gruppo di coordinamento; 

CONSIDERATI i pareri favorevoli espressi dai Direttori sanitari e ritenuto di accettare le proposte fatte di 
integrazione per assicurare la multidisciplinarietà del gruppo di coordinamento, la composizione del gruppo di 
coordinamento della Filiera Trauma risulta essere la seguente: 

RUOLI PROFESSIONISTI  
Direttore della SORES  Dr. De Monte Amato - ARCS 
Direttore/Responsabile struttura di Emergenza Territoriale  Dr. Roncarati Andrea – ASFO 
Direttore/Responsabile Elisoccorso Dr.ssa Spasiano Alessandra - ASUFC 
Direttore di Pronto soccorso HUB Dr. Cominotto Franco – ASUGI 
Direttore di Pronto soccorso SPOKE Dr. Barillari Alfredo - ASUFC 
Direttore di Pronto Soccorso Pediatrico  Dr. Amaddeo Alessandro - BURLO 
Direttore di Anestesia e Rianimazione HUB Dr. Bassi Flavio - ASUFC 
Direttore di Anestesia e Rianimazione SPOKE Dr. Gobbato Piero – ASUGI 
Direttore di Radiologia HUB Prof.ssa Cova Maria Assunta – ASUGI 
Direttore di Radiologia SPOKE Dr. Meduri Stefano - ASUFC 
Direttore medico di DMO HUB Dr.ssa Gregoretti Barbara – ASUGI 
Direttore medico di DMO SPOKE Minuzzo Michele – ASFO 
Responsabile Infermieristica Emergenza Ospedale HUB Dr.ssa Castellarin Cinzia – ASFO 
Responsabile Infermieristica Emergenza Ospedale SPOKE Dr.ssa Fadin Tarcisia - ASUFC 
Responsabile Infermieristica Emergenza Burlo  Dr.ssa De Monte Roberta - BURLO 
Direttore di Chirurgia HUB  Prof. De Manzini Niccolò – ASUGI 
Dirigente di Chirurgia HUB Dr.ssa Lirusso Chiara - ASUFC 
Direttore di Radiologia Interventistica Dr. Sponza Massimo - ASUFC 
Direttore di Ortopedia HUB Dr. Murena Luigi – ASUGI 
 
Fermo restando la possibilità di coinvolgere ulteriori professionisti con specifiche competenze in relazione ai 
temi trattati; 

TENUTO CONTO che il suddetto gruppo di professionisti risulta attuale e coerente ai mandati di cui al 
Decreto del Direttore Generale di ARCS n° 155 del 20/10/2021 avente ad oggetto “Reti Tempo-dipendenti – 
Filiera Trauma”;   

PRESO ATTO, per quanto riguarda il ruolo di coordinamento da affidare al Direttore di SORES, delle 
indicazioni presenti nel decreto 155 del 20/10/2021; 

RITENUTO di approvare i nominativi dei professionisti indicati dai Direttori Sanitari delle Aziende del SSR; 



 

 
 

              Atto n. 503 del 29/07/2022 Pag. 4 di 5  

 

  

DETERMINA 

  

per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati:  

1. Di nominare il gruppo di coordinamento regionale della Filiera Trauma che risulta composto dai 
seguenti professionisti:  

- Dr. De Monte Amato – ARCS 
- Dr. Roncarati Andrea – ASFO 
- Dr.ssa Spasiano Alessandra - ASUFC 
- Dr. Cominotto Franco – ASUGI 
- Dr. Barillari Alfredo - ASUFC 
- Dr. Amaddeo Alessandro - BURLO 
- Dr. Bassi Flavio - ASUFC 
- Dr. Gobbato Piero – ASUGI 
- Prof.ssa Cova Maria Assunta – ASUGI 
- Dr. Meduri Stefano - ASUFC 
- Dr.ssa Gregoretti Barbara – ASUGI 
- Dr. Minuzzo Michele – ASFO 
- Dr.ssa Castellarin Cinzia – ASFO 
- Dr.ssa Fadin Tarcisia - ASUFC 
- Dr.ssa De Monte Roberta - BURLO 
- Prof. De Manzini Niccolò – ASUGI 
- Dr. Lirusso Chiara - ASUFC 
- Dr. Sponza Massimo - ASUFC 
- Dr. Murena Luigi – ASUGI 

2. di affidare l’attività di coordinamento del gruppo al Direttore della SORES, così come indicato dal 
decreto 155 del 20/10/2021 succitato; 

3. di trasmettere copia del presente provvedimento alle Aziende sanitarie della Regione per gli 
adempimenti di competenza. 

   

 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 



 

 
 

              Atto n. 503 del 29/07/2022 Pag. 5 di 5  

SC COORDINAMENTO RETI CLINICHE 
Maurizio Andreatti 
firmato digitalmente 

 
 
 
Elenco allegati: 
   
 
 


	DETERMINA

		2022-07-29T13:59:15+0200




